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Политические индикаторы
Рейтинги политиков
Опрос «ФОМнибус» 31 октября – 1 ноября. 207 населенных пунктов,  
73 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы президента России. Скажите, 
пожалуйста, как, за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка. Один ответ.)
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Рейтинг В. Путина

Доверие В. Путину

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы президента России. Скажите, 
пожалуйста, как, за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете В. Путину? (Карточка, один ответ.)

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Рейтинг В.Путина

Доверие В. Путину

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы президента 
России. Скажите, пожалуйста, как, за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

ответ.)

В. Путин: отношения и оценки
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Рейтинг В.Путина

Доверие В. Путину
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России. Скажите, пожалуйста, как, за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

ответ.)
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В. Путин: отношение и оценки работы
Опрос «ФОМнибус» 31 октября – 1 ноября. 207 населенных пунктов,  
73 субъекта РФ, 3000 респондентов.

К
Л

Ю
Ч

ЕВ
Ы

Е 
И

Н
Д

И
К

А
ТО

Р
Ы

 О
Б

Щ
ЕС

Т
В

ЕН
Н

О
ГО

 М
Н

ЕН
И

Я

Политические индикаторы



ДОМИНАНТЫ  ||  неделя №44  ||  05.11.2015  ||  © ФОМ

4

К
Л

Ю
Ч

ЕВ
Ы

Е 
И

Н
Д

И
К

А
ТО

Р
Ы

 О
Б

Щ
ЕС

Т
В

ЕН
Н

О
ГО

 М
Н

ЕН
И

Я

Политические индикаторы

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять В. Путину?

данные в % от всех опрошенных

Оценка работы В. Путина

Как Вы считаете, президент В. Путин работает на своём посту  хорошо или плохо?

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять  В. Путину?
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Политические индикаторы

Группы населения по отношению к В. Путину
данные в % от всех опрошенных
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Пояснения

Исходные вопросы Положительные ответы Отрицательные  
ответы Нейтральные ответы

1 Представьте себе, что в следующее воскре-
сенье состоятся выборы президента России. 
Скажите, пожалуйста, как, за кого из полити-
ков Вы бы проголосовали?

В. Путин не В. Путин затрудняюсь ответить

2 Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не 
доверяете В. Путину?

безусловно доверяю 
скорее доверяю

безусловно не доверяю 
скорее не доверяю затрудняюсь ответить

3 За последний месяц Вы стали больше или 
меньше доверять В. Путину? больше меньше затрудняюсь ответить

4 Как Вы считаете, президент В. Путин работает 
на своём посту хорошо или плохо? положительно отрицательно затрудняюсь ответить

Обозначение групп Группы населения по отношению к В. Путину

позитив респонденты, выбравшие три или четыре положительных ответа

смесь позитива и негатива респонденты, выбравшие один или два положительных ответа

негатив респонденты, выбравшие четыре отрицательных ответа

безразличие все остальные респонденты
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Политические индикаторы

данные в % от групп по столбцам

данные в % от групп по столбцам

данные в % от групп по столбцам
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Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся 
выборы президента России. Скажите, пожалуйста, как, 
за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка, 
один ответ.)

В. Путин 73 95 19 0 0

В. Жириновский 4 1 13 28 11

Г. Зюганов 4 1 12 12 7

М. Прохоров 1 0 4 2 3

С. Миронов 1 0 2 2 2

проголосовал(-а) бы 
за другого политика 0 0 1 4 2

испортил(-а) бы 
бюллетень 1 0 2 8 2

не пошёл(-а) бы 
на выборы 10 2 27 43 43

затрудняюсь ответить 6 1 21 0 29

Как Вы считаете, президент В. Путин работает на своём 
посту хорошо или плохо?

хорошо 85 99 74 0 0

плохо 8 0 7 100 44

затрудняюсь ответить 7 0 19 0 56

на
се

ле
ни

е 
в 

це
ло

м

по
зи

ти
в

см
ес

ь 
по

зи
ти

ва
  

и 
не

га
ти

ва

не
га

ти
в

бе
зр

аз
­

ли
чи

е

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете 
В. Путину? (Карточка, один ответ.)

безусловно доверяю 41 54 13 0 0

скорее доверяю 45 46 66 0 0

скорее не доверяю 6 0 9 56 41

безусловно  
не доверяю 3 0 3 44 19

затрудняюсь ответить 5 0 9 0 41

За последний месяц Вы стали больше или меньше  
доверять В. Путину?

больше 42 56 3 0 0

меньше 9 2 18 100 21

затрудняюсь ответить, 
другой ответ 49 42 79 0 79

Характеристика групп населения по отношению к В. Путину

*	 Красным и синим выделены данные по группам опрошенных с отклонениями от населения в целом на 5 и более п. п. в меньшую или большую сто-
рону соответственно.

Социально-демографические характеристики групп населения 
по отношению к В. Путину

На
се

ле
ни

е 
в 

це
ло

м

Пол Возраст Образование Ежемесячный доход Тип населенного пункта

м
уж

ск
ой

ж
ен

ск
ий

18
–3

0 
ле

т

31
–4

5 
ле

т

46
–6

0 
ле

т

ст
ар

ш
е 

60
 л

ет

ср
ед

не
е 

об
щ

ее
  

и 
ни

ж
е

ср
ед

не
е

сп
ец

иа
ль

но
е

вы
сш

ее

до
хо

да
 н

е 
бы

ло

8 
00

0 
ру

б.
 и

 м
ен

ее

8 
00

1–
12

 0
00

 р
уб

.

12
 0

01
–2

0 
00

0 
ру

б.

20
 0

01
–3

0 
00

0 
ру

б.

бо
ле

е 
30

 0
00

 р
уб

.

М
ос

кв
а

го
ро

да
 1

 м
лн

 
и 

бо
ле

е
го

ро
да

 о
т 

25
0 

ты
с. 

до
 1

 м
лн

го
ро

да
 о

т 
50

  
до

 2
50

 т
ы

с.
го

ро
да

 м
ен

ее
  

50
 т

ы
с.,

 П
ГТ

се
ла

Доли групп 100 45 55 28 27 23 22 38 34 28 11 9 20 28 14 9 9 14 19 16 17 25

позитив 74 70 77 70 72 75 79 73 75 73 70 73 76 74 72 78 73 74 74 70 72 76

смесь позитива  
и негатива 16 18 15 18 16 15 15 17 16 15 21 15 17 16 16 13 17 15 16 18 17 14

негатив 3 4 2 3 4 3 2 4 2 3 2 4 3 3 3 2 3 2 3 3 3 4

безразличие 7 9 6 9 9 7 4 7 7 8 7 8 4 7 9 7 8 10 6 8 9 6
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Д. Медведев: отношение и оценки работы

Доверие Д. Медведеву

Оценка работы Д. Медведева

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете Д. Медведеву? (Карточка, один ответ.)

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять Д. Медведеву?

Как Вы считаете, премьер-министр Д. Медведев работает  на своём посту хорошо или плохо?

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Опрос «ФОМнибус» 31 октября – 1 ноября. 207 населенных пунктов,  
73 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Политические индикаторы

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять Д. Медведеву?
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Политические индикаторы

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять Д. Медведеву?
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Политические индикаторы

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять Д. Медведеву?
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Политические индикаторы
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Политические индикаторы

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную думу. Скажите, 
пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

Рейтинги партий
Опрос «ФОМнибус» 31 октября – 1 ноября. 207 населенных пунктов,  
73 субъекта РФ, 3000 респондентов.
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КПРФ 9 9 9 11 11 11 9 8 7 7 7 6 6 7 6 7 7 6 7 7 7 8 8 7 7 8         8

ЛДПР 7 7 8 9 8 9 10 8 7 7 7 7 7 7 6 7 7 7 6 7 7 7 7 6 6 6
      6

«Справедливая
Россия» 3 4 4 5 5 4 4 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

  3

проголосовал(-а) 
бы за другую 
партию – – – – 1 2 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  0

испортил(-а) бы 
бюллетень
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   1

не пошел(-а) бы 
на выборы

13 13 14 15 16 19 18 13 13 13 14 13 13 12 11 11 12 12 13 13 14 14 14 15 14 14                14

затрудняюсь 
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Партии, каждую из которых назвали не более 2% респондентов
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«Коммунисты России» – – – – – – – – 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0

ПАРНАС – – – – – – – – 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

«Родина» – – – – – – – – 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Российская партия 
пенсионеров  

за справедливость
– – – – – – – – 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1
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Политические индикаторы

Рейтинг партии «Единая Россия»

Доверие партии «Единая Россия»

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную думу. 
Скажите, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии «Единая Россия»? (Карточка, один 
ответ.)

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Рейтинг партии "Единая Россия"

Доверие партии "Единая Россия"

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии "Единая Россия"? 
(Карточка, один ответ.)

"Единая Россия": отношение и оценки
Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную 
думу. Скажите, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, 

один ответ.)
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Рейтинг партии "Единая Россия"

Доверие партии "Единая Россия"

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии "Единая Россия"? 
(Карточка, один ответ.)

"Единая Россия": отношение и оценки
Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную 
думу. Скажите, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, 

один ответ.)
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«Единая Россия»: 
отношение и оценки деятельности
Опрос «ФОМнибус» 31 октября – 1 ноября. 207 населенных пунктов,  
73 субъекта РФ, 3000 респондентов.
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Политические индикаторы

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии «Единая Россия»?

данные в % от всех опрошенных

Оценка деятельности партии "Единая Россия"

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии "Единая Россия"?

Как бы Вы оценили деятельность партии «Единая Россия»  в последнее время – 
положительно или отрицательно?
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Оценка деятельности партии «Единая Россия»

Как бы Вы оценили деятельность партии «Единая Россия» в последнее время – положительно или 
отрицательно?

данные в % от всех опрошенных

Оценка деятельности партии "Единая Россия"

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии "Единая Россия"?

Как бы Вы оценили деятельность партии «Единая Россия»  в последнее время – 
положительно или отрицательно?
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Группы населения по отношению к партии «Единая Россия»
данные в % от всех опрошенных

Пояснения

Исходные вопросы Положительные ответы Отрицательные  
ответы Нейтральные ответы

1 Представьте себе, что в следующее воскресе-
нье состоятся выборы в Государственную думу. 
Скажите, пожалуйста, как, за какую партию  
Вы бы проголосовали?

«Единая Россия» не «Единая Россия» затрудняюсь ответить

2 Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или  
не доверяете партии «Единая Россия»?

безусловно доверяю 
скорее доверяю

безусловно не доверяю 
скорее не доверяю затрудняюсь ответить

3 За последний месяц Вы стали больше или 
меньше доверять партии «Единая Россия»? больше меньше затрудняюсь ответить

4 Как бы Вы оценили деятельность партии 
«Единая Россия» в последнее время – положи-
тельно или отрицательно?

положительно отрицательно затрудняюсь ответить

Обозначение групп Группы населения по отношению к партии «Единая Россия»

позитив респонденты, выбравшие три или четыре положительных ответа

смесь позитива и негатива респонденты, выбравшие один или два положительных ответа

негатив респонденты, выбравшие четыре отрицательных ответа

безразличие все остальные респонденты

Группы населения по отношению к партии "Единая Россия"
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Политические индикаторы

данные в % от групп по столбцам

данные в % от групп по столбцам

данные в % от групп по столбцам
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Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся 
выборы в Государственную думу. Скажите, пожалуйста, 
как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, 
один ответ.)
«Единая Россия» 53 96 39 0 0
КПРФ 8 1 12 19 13
ЛДПР 6 1 7 18 11
«Справедливая 
Россия» 3 1 6 4 3

Российская партия 
пенсионеров  
за справедливость

1 0 1 0 1

«Яблоко» 0 0 1 0 1
«Патриоты России» 0 0 1 1 1
«Гражданская  
платформа» 0 0 0 1 1

«Коммунисты  
России» 0 0 0 0 1

ПАРНАС 0 0 0 0 0
«Родина» 0 0 0 0 0
«Правое дело» 0 0 0 0 0
проголосовал(-а) бы 
за другую партию 0 0 0 0 1

испортил(-а) бы 
бюллетень 1 0 1 6 2

не пошёл(-а) бы 
на выборы 14 0 15 32 33

затрудняюсь ответить 13 1 16 19 31
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Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете 
партии «Единая Россия»? (Карточка, один ответ.)

безусловно доверяю 16 30 8 0 0

скорее доверяю 46 70 61 0 0

скорее не доверяю 14 0 9 57 28

безусловно  
не доверяю 10 0 3 43 23

затрудняюсь ответить 15 0 18 0 48

За последний месяц Вы стали больше или меньше до-
верять партии «Единая Россия»?

больше 18 38 2 0 0

меньше 18 5 20 100 8

затрудняюсь ответить, 
другой ответ 64 57 79 0 92

Как бы Вы оценили деятельность партии «Единая Россия» 
в последнее время – положительно или отрицательно?

положительно 58 99 51 0 0

отрицательно 21 0 14 100 38

затрудняюсь ответить 21 0 35 0 62

Характеристика групп населения по отношению к партии «Единая Россия»

*	 Красным и синим выделены данные по группам опрошенных с отклонениями от населения в целом на 5 и более п. п. в меньшую или большую сто-
рону соответственно.

Социально-демографические характеристики групп населения  
по отношению к партии «Единая Россия»
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Доли групп 100 45 55 28 27 23 22 38 34 28 11 9 20 28 14 9 9 14 19 16 17 25

позитив 47 42 52 49 47 47 45 48 48 45 48 56 50 48 44 45 39 40 48 45 49 54

смесь позитива  
и негатива 21 21 21 20 22 22 21 22 21 20 27 19 21 20 21 21 22 19 19 24 20 22

негатив 10 12 8 9 11 10 9 9 9 10 7 10 12 9 11 8 9 6 11 8 10 11

безразличие 22 26 19 23 21 21 24 21 22 25 18 14 17 23 25 27 30 35 22 23 20 13
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События недели
Опрос «ФОМнибус» 31 октября – 1 ноября. 104 населенных пункта,  
53 субъекта РФ, 1500 респондентов.

Какие события прошедшей недели, о которых сообщалось в средствах массовой информации, больше 
всего заинтересовали Вас, привлекли Ваше внимание? (Открытый вопрос.)

данные в % от всех опрошенных, 
приведены наиболее показательные высказывания

Крушение российского  
самолета в Египте

«Катастрофа российского самолета в Египте»; «сегодня разбился самолет −  
летел из Египта. Все наши туристы погибли»; «упал аэробус в Египте, и там 
были только наши»; «авиакатастрофа, погибло больше двухсот человек».

26

События в Сирии Ситуация в Сирии в целом 20 26

«Сирия в основном»; «неспокойно в Сирии»; «сирийский кризис»; «война 
в Сирии».

Военные действия России в Сирии 6

«Боевые действия наших летчиков в Сирии»; «бомбардировка Россией Си-
рии»; «в Сирии наши самолеты бомбят террористов»; «погиб парень в Сирии 
из Краснодара».

События на Украине18

Рост цен, рост курса валют 11

Праздники, юбилеи2

2

Аварии, катастрофы, несчастные случаи

Работа президента, властных структур,
принимаемые решения2

Санкции США и Европы против России,
враждебное отношение к нашей стране3

Санкции США и Европы против России,
враждебное отношение к нашей стране3

Путин6Проблема беженцев в Евросоюзе

События в США 2

Остановка проекта «Южный поток» 3

Рост пенсий 2

Лишение России права голоса в ПАСЕ 2

Ухудшение экономической ситуации в России, рост цен 

Крушение российского
самолета в Египте26

События в Сирии26

Аварии на дорогах9

События на Украине 9

События недели
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События на Украине События на Украине в целом 6 9

«Положение на Украине»; «всё, что связано с Украиной, слежу за этими со-
бытиями».

Ситуация на Юго-Востоке 1

«Война на Украине»; «не совсем еще закончилась война на Украине»; «отвод 
украинских вооружений с линии разграничения».

Выборы 1

«Выборы − Украина»; «события в Украине − выборы».

Другие события на Украине 1

«Запрет Украиной полетов российских компаний»; «о бесконечной помощи 
Украине»; «взрыв боеприпасов на Украине».

События, каждое из которых назвали менее 5% опрошенных

Аварии, катастрофы, несчастные случаи

Криминальные события, борьба с преступностью

Поездки, встречи, выступления В. Путина

Проблема беженцев в Евросоюзе

Работа властных структур, принимаемые решения

Повышение цен, кризис

Действия ИГИЛ

Валдайский форум в Сочи

Визит Б. Асада в Россию

Затрудняюсь ответить, нет ответа 35

данные в % от всех опрошенных, 
приведены наиболее показательные высказывания

Динамический график актуальных событий за период с 08.04.2012 по 25.12.2014: 
http://fom.ru/hvost.html 

 

 

 

 

 

 

Динамический график актуальных событий 
за период с 08.04.2012

http://fom.ru/hvost.html
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Недовольство властями
Опрос «ФОМнибус» 31 октября – 1 ноября. 104 населенных пункта,  
53 субъекта РФ, 1500 респондентов.

Действия российских властей за последний месяц у Вас лично вызывали недовольство, 
возмущение или не вызывали?

За последний месяц Вам приходилось или не приходилось слышать от окружающих Вас людей 
критические высказывания в адрес российских властей?

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Недовольство властямиЗа последний месяц Вам приходилось или не приходилось слышать от окружающих 
Вас людей критические суждения, высказывания в адрес российских властей?

Как в 42 доминантах

Индикаторы протестных настроений
1 ноября 2015

Действия российских властей за последний месяц у Вас лично вызывали 
недовольство, возмущение или не нет?
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Недовольство властямиЗа последний месяц Вам приходилось или не приходилось слышать от окружающих 
Вас людей критические суждения, высказывания в адрес российских властей?

Как в 42 доминантах

Индикаторы протестных настроений
1 ноября 2015

Действия российских властей за последний месяц у Вас лично вызывали 
недовольство, возмущение или не нет?
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Недовольство властями
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Настроение окружающих

Настроение окружающих
Опрос «ФОМнибус» 31 октября – 1 ноября. 207 населенных пунктов,  
73 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Какое настроение, по Вашему мнению, преобладает сегодня среди Ваших родных, друзей, коллег, 
знакомых – спокойное или тревожное?

данные в % от всех опрошенных

Настроение окружающих
Какое настроение, по Вашему мнению, преобладает сегодня среди Ваших родных, 
друзей, коллег, знакомых – спокойное или тревожное? (Один ответ.)
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Динамика цен
Опрос «ФОМнибус» 31 октября – 1 ноября. 207 населенных пунктов,  
73 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Что, по Вашему мнению, за последний месяц происходило с ценами на основные продукты, 
товары и услуги? (Карточка, один ответ.)

данные в % от всех опрошенных

1 ноября 2015

Что, по Вашему мнению, за последний месяц происходило с ценами на основные 
продукты, товары и услуги? (Карточка, один ответ.)

Динамика цен

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

20
13

I к
ва

рт
ал

 2
01

4

II 
кв

ар
та

л 
20

14

III
 к

ва
рт

ал
 2

01
4

ок
тя

бр
ь 

20
14

но
яб

рь
 2

01
4

де
ка

бр
ь 

20
14

ян
ва

рь
 2

01
5

ф
ев

ра
ль

 2
01

5

м
ар

т 
20

15

ап
ре

ль
 2

01
5

м
ай

 2
01

5

ию
нь

 2
01

5

ию
ль

 2
01

5

ав
гу

ст
 2

01
5

се
нт

яб
рь

 2
01

5

4 
ок

тя
бр

я 
20

15

11
 о

кт
яб

ря
 2

01
5

18
 о

кт
яб

ря
 2

01
5

25
 о

кт
яб

ря
 2

01
5

1 
но

яб
ря

 2
01

5

37 40 40 40
50 56

67
76 75

63

48
37 38 36 40 43 42 40 41 42 44

47 45 45 44
38 35

27
20 20

27
35 38 36 38 41 42 42 44 44 42 41

3 2 3 3 2 1 1 1 2 4 9 11 11 10 7 5 5 6 5 4 5

5 4 4 4 3 2 1 0 0 1 3 7 8 8 5 4 5 4 4 4 3

1

цены за последний месяц снижались

цены за последний месяц росли быстрее, чем раньше

цены за последний месяц росли так же, как раньше

цены за последний месяц росли медленнее, чем раньше

цены за последний месяц не менялись

0

20

40

60

80

0

20

40

60

80

0

20

40

60

80

0

20

40

60

80

0

20

40

60

80

Ф
А

К
ТО

Р
Ы

 Ф
О

Р
М

И
Р

О
В

А
Н

И
Я

 О
Б

Щ
ЕС

Т
В

ЕН
Н

О
ГО

 М
Н

ЕН
И

Я

Динамика цен



ДОМИНАНТЫ  ||  неделя №44  ||  05.11.2015  ||  © ФОМ

18

Ф
А

К
ТО

Р
Ы

 Ф
О

Р
М

И
Р

О
В

А
Н

И
Я

 О
Б

Щ
ЕС

Т
В

ЕН
Н

О
ГО

 М
Н

ЕН
И

Я

Динамика цен

Как Вы думаете, что будет происходить с ценами на основные продукты, товары и услуги 
в ближайший месяц? (Карточка, один ответ.)

данные в % от всех опрошенных

Как Вы думаете, что будет происходить с ценами  на основные продукты, товары и 
услуги в ближайший месяц? (Карточка, один ответ.)
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цены в ближайший месяц будут снижаться

цены в ближайший месяц будут расти быстрее, чем раньше

цены в ближайший месяц будут расти так же, как раньше

цены в ближайший месяц будут расти медленнее, чем раньше

цены в ближайший месяц не будут меняться
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц 
достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
данные в % от всех опрошенных

Продукты питания

По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за 
последний месяц достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц 
достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)

данные в % от всех опрошенных

Продукты питания
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц 
достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
данные в % от всех опрошенных

Непродовольственные товары
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц 
достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
данные в % от всех опрошенных

Услуги
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Экономическая ситуация 
в России: общая оценка 
Опрос «ФОМнибус» 31 октября – 1 ноября. 104 населенных пункта,  
53 субъекта РФ, 1500 респондентов.

На Ваш взгляд, экономическая ситуация в России сейчас хорошая, удовлетворительная или плохая? 

По Вашему мнению, в последнее время экономическая ситуация в стране меняется или 
не меняется? И если меняется, то как – улучшается или ухудшается?

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

На Ваш взгляд, экономическая ситуация в России сейчас хорошая, 
удовлетворительная или плохая? 

Экономический кризис в России: аспекты и 
проявления

или не меняется? И если меняется, то как – улучшается или ухудшается?
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На Ваш взгляд, экономическая ситуация в России сейчас хорошая, 
удовлетворительная или плохая? 

Экономический кризис в России: аспекты и 
проявления

или не меняется? И если меняется, то как – улучшается или ухудшается?
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Экономическая ситуация в России: общая оценка
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День народного единства
Опрос «ФОМнибус» 31 октября – 1 ноября. 104 населенных пункта,  
53 субъекта РФ, 1500 респондентов.

4 ноября 1612 года народное ополчение под руководством Минина  и Пожарского освободило 
Москву от польско-литовских войск.  На Ваш взгляд, это важное, значимое для России событие  
или не важное, не значимое?

данные в % от всех опрошенных

Скажите, пожалуйста, какой праздник отмечается 4 ноября? Чему он посвящён? (Открытый вопрос.)
данные в % от всех опрошенных, 

приведены наиболее показательные высказывания

День народного единства «День народного единства – единение всех народов, толерантность»; «День 
единения наций и народностей России»; «День единения страны вместо Дня 
революции»; «день какого-то единства». 

42

День независимости «День независимости России»; «день суверенитета»; «не знаю, независимость 
от Беларуси и Украины». 8

День России «День России»; «кажется, День России»; «что-то похожее на День России». 5

Варианты, каждый из которых назвали менее 5% опрошенных

День примирения и согласия

День Казанской иконы Божьей Матери

День Конституции

День Октябрьской революции

День освобождения Москвы от польско-литовских войск

Затрудняюсь ответить, нет ответа 34

Опрос 1 ноября 2015

День народного единства

День народного единства

4 ноября 1612 года народное ополчение под руководством Минина  и Пожарского 
освободило Москву от польско-литовских войск.  На Ваш взгляд, это важное, значимое 

для России событие  или не важное, не значимое?
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1

День народного единства
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Праздник 4 ноября имеет официальное название – День народного единства. Если 
говорить в целом, по Вашему мнению, нужен  или не нужен России такой праздник, 

как День народного единства?
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Праздник 4 ноября имеет официальное название – День народного единства. Если 
говорить в целом, по Вашему мнению, нужен  или не нужен России такой праздник, 

как День народного единства?
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День народного единства
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Праздник 4 ноября имеет официальное название – День народного единства. Если говорить 
в целом, по Вашему мнению, нужен  или не нужен России такой праздник, как День народного 
единства?

данные в % от всех опрошенных

* 	 В 2004 г. вопрос задавался о Дне примирения и согласия.

данные в % от групп данные в % от групп

население в целом – 69% население в целом – 16%

Кто чаще считает, что праздник нужен Кто чаще считает, что праздник не нужен

Праздник 4 ноября имеет официальное название – День народного единства. Если 
говорить в целом, по Вашему мнению, нужен  или не нужен России такой праздник, 

как День народного единства?
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Генератор QR-кодов / QR Code Generator создание кода в один клик программы для распознавания

.ru

ИНТЕРЕСНО ПОСМОТРЕТЬ:

Все Онлайн Видео Фильмы на Экранка.ТВ

ССЫЛКА НА САЙТ В ВИДЕ QR КОДА ЧТО ТАКОЕ QR-КОД:
QR код «QR - Quick Response - Быстрый Отклик» — это
двухмерный штрихкод (бар-код), предоставляющий
информацию для быстрого ее распознавания с
помощью камеры на мобильном телефоне.

При помощи QR-кода можно закодировать любую
информацию, например: текст, номер телефона,
ссылку на сайт или визитную карточку.

ВАШ QR-КОД:

Постояная ссылка на изображение:

HTML-код для вставки в блог:

закодировать: любой текст ссылку на сайт визитную карточку sms-сообщение

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ:
Возьмите мобильный телефон с камерой,1.
Запустите программу для сканирования кода,2.
Наведите объектив камеры на код,3.
Получите информацию!4.

ПРИМЕНЕНИЕ:
В качестве применения qr-кодов можно назвать: размещение их изображений в
интернете, нанесение на визитные карточки, футболки, рекламные вывески и многое
другое.

http://qrcoder.ru/code/?http%3A%2F%2Ffom.ru%2F&4&0
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введите url:
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© 2009-2012 Генератор QR кода — двухмерного штрихкода / 2D баркода.   [ для вопросов и предложений — developer@alz.ru ]

Все кассы. Без выходных.
Договор от 350р. Регистрация в ИФНС Доставка. Гарантия. Скидки
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www.RosKKM.ru

КЛЮЧЕВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ:

ФОМнибус – репрезентативный опрос населения  
18 лет и старше, жители 104 городских  
и сельских населенных пунктов в 53 субъектах РФ. 
Выборка – 1500 респондентов.
Интервью по месту жительства респондентов. 
Статистическая погрешность не превышает 3,6%.


